
HOTĂRÂREA NR. 438/2024
privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne/externe în valoare de maxim

21.143.017,16 lei

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.451/28.08.2024 și Referatul de aprobare nr. 451/28.08.2024
întocmit de Primarul Municipiului Petroşani, dl. Florin Tiberiu Iacob - Ridzi, prin care se propune aprobarea
contractării unei finanțări rambursabile interne/externe în valoare de maxim 21.143.017,16 lei;

Luând în considerare raportul Directiei economice nr.15.870/28.08.2024, precum și avizul comisiei
juridice nr.1271/2024, avizul comisiei pentru buget nr.1279/2024, avizul comisiei pentru servicii publice
nr.1287/2024, avizul comisiei pentru urbanism nr.1295/2024, avizul comisiei pentru sănătate nr.1302/2024,
avizul comisiei pentru cultură nr.1306/2024, avizul comisiei pentru minorități nr.1311/2024;

Văzând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2), precum și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,
cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte;
d) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. b) și art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
e) art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări
și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare;
f) art. 61-66 și art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;
g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul
intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
h) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a
împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare,

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Luând act de:
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul municipiului Petroșani, în calitatea sa de inițiator,
înregistrat cu nr.451/28.08.2024;
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu
nr.15870/28.08.2024;
c) avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului Petroșani,
constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de interes local,
a căror documentație tehnico-economică/notă de fundamentare a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului
Local nr. 405/18.09.2023 si Hotărârea Consiliului Local nr. 399/26.07.2024;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit.
a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. - Se aprobă contractarea și garantarea cu veniturile proprii a unei finanțări rambursabile
interne/externe, în valoare de maximum 21.143.017,16 lei, cu o maturitate de maximum 12 ani.
Art. 2. - Contractarea finanțării rambursabile prevăzută la art. 1 se face pentru realizarea investițiilor publice
de interes local prevăzute în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta.



Art. 3. - Din bugetul local al municipiului Petroșani se asigură integral plata a:
a) serviciului anual al datoriei publice locale aferent finanțării rambursabile menționate la art. 1;
b) oricăror impozite și taxe aferente realizării obiectivelor de investiții publice de interes local;
c) oricăror altor cheltuieli neeligibile ale finanțării rambursabile menționate la art. 1.
Art. 4. - (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite are
obligația să publice pe pagina de internet a municipiului Petroșani următoarele date:
a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice modificări şi/sau completări ale
acesteia;
b) valoarea finanțării rambursabile contractate în valuta de contract;
c) gradul de îndatorare al municipiului Petroșani;
d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și a perioadei de rambursare a
finanțării rambursabile;
e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări rambursabile;
f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă;
g) documentele și informațiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare.
(2) Ordonatorul principal de credite are obligația de a transmite, în format electronic la adresa
http://uat.mdrap.ro/, informațiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare.
(3) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru trimestrul expirat,
sub sancțiunile prevăzute de lege.
Art. 5. - Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul municipiului Petroșani.
Art. 6. - Se împuternicește primarul municipiului Petroșani să stabilească și să aprobe orice alte caracteristici
ale finanțării bancare, în funcție de mediul economico-financiar, în concordanță cu necesitățile specifice ale
obiectivelor de investiții ce urmează a fi finanțate.

Art. 7. - Se împuternicește primarul municipiului Petroșani să semneze în numele și pentru municipiul
Petroșani contractul de finanțare, acordul de garantare al finanțării rambursabile și orice alte documente
necesare obținerii și derulării finanțării.

Art. 8. -Prezenta Hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul și condițiile Legii nr. 554/2004 a
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 9. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al municipiului Petroșani, în
termenul prevăzut de lege, primarului municipiului Petroșani, Directiei economice, Institutiei Prefectului-
judetul Hunedoara, se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în presa locală, precum și pe pagina de
internet www.primariapetrosani.ro.

Petroşani,29.08.2024
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
MARIANA GHIOC SECRETAR GENERAL

OANA-MARIA PARIS

http://www.focsani.info
http://www.primariapetrosani.ro


CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROSANI Anexa 1 la HCL nr. 438/29.08.2024

Nr.
crt. Denumire obiective de investiții Valoare (lei)

1 Dezvoltarea mobilității urbane in municipiul Petroșani 21.143.017,16

TOTAL 21.143.017,16

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
MARIANA GHIOC SECRETAR GENERAL

OANA-MARIA PARIS


	HOTĂRÂREANR.438/2024
	CONSILIULLOCALALMUNICIPIULUIPETROŞANI;


